



## RESPOSTA A ESCLARECIMENTO

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0243/2022**

**MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0133/2022**

**OBJETO:** A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de pneus para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Abelardo Luz/SC e em conformidade com as especificações constantes do Anexo "I" deste edital.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUESTIONAMENTOS
7	17044 - PNEU 750/16, DIAGONAL, LISO, NOVO, 12 LONAS, COM NO MINIMO 11,2MM DE PROFUNDIDADE DO SULCO. DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO NO COSTADO DO PNEU INDICE DE VELOCIDADE ?L? E CARGA 1.400, CERTIFICADO PELO INMETRO.	Para garantir ampla disputa entre os licitantes, sugerimos alterar para índice "J" e 11MM de sulco. <b>Resposta:</b> Aceitamos a sugestão e será realizada a alteração do descritivo.
20	17038 - PNEU 215/75 R17,5, RADIAL, MISTO, BORRACHUDO, 12 LONAS, NOVO, COM NO MINIMO 13,5 MM DE PROFUNDIDADE DO SULCO. DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO NO COSTADO DO PNEU INDICE DE VELOCIDADE ?K? E CARGA MÍNIMA DE 2.700 KG, CERTIFICADO PELO INMETRO.	Não existe pneu borrachudo/misto nesta medida, portanto sugerimos alterar para borrachudo/rodoviário ou liso/misto. <b>Resposta:</b> De acordo com as informações recebidas pela Secretaria de Infraestrutura o descritivo está em acordo com as necessidades da secretaria e por essa razão não é possível alteração.
23	45577 - PNEU 275/80/22.5 RADIAL LISO CERTIFICADO PELO INMETRO	Deve ser cotado pneu misto ou rodoviário? <b>Resposta:</b> MISTO LISO
24	45579 - PNEU 275/80/22.5 RADIAL BORRACHUDO CERTIFICADO PELO INMETRO	Deve ser cotado pneu misto ou rodoviário? <b>Resposta:</b> MISTO BORRACHUDO
25	45581 - PNEU 275/80/22.5 MISTO CERTIFICADO PELO INMETRO	Deve ser cotado pneu liso ou borrachudo? <b>Resposta:</b> MISTO LISO
26	45582 - PNEU 295/80/22.5 RADIAL LISO CERTIFICADO PELO INMETRO	Deve ser cotado pneu misto ou rodoviário? <b>Resposta:</b> MISTO LISO
27	45583 - PNEU 295/80/22.2 RADIAL BORRACHUDO CERTIFICADO PELO INMETRO	Deve ser cotado pneu misto ou rodoviário? <b>Resposta:</b> MISTO BORRACHUDO
28	45585 - PNEU 295/80/22.5 RADIAL MISTO CERTIFICADO PELO INMETRO	Deve ser cotado pneu liso ou borrachudo? <b>Resposta:</b> MISTO BORRACHUDO

Abelardo Luz – SC, em 04 de novembro de 2022.

**Nerci Santin**  
**Prefeito Municipal**